Pars Hyem.

Quid preparauit virginem ad conceptionem, quam diuinus amor? Nam dicit Hugo: Amor Dei ita ardentè & singulariter in corde virginis candebat, vt & in corpore eius miraculose faciebat. Et quia dilectio Dei in corpore eius nõ suscepit socium: ideo in carne eius operatio diuina nõ habebit sequentem. Vnde canit Ecclesia: Nec primã similem visa est, nec habere sequentem. ¶ Sed quæreret aliquis: Vtrum beata Virgo per istam preparationem mererit concipere Christum? Respondeatur quod triplex est meritum, scilicet meritum congrui, quo peccator sibi meretur gratiam cum se disponit ad ipsam: & sic ex congruo confertur à Deo. Secundo est meritum digni, scilicet cum aliquis iustus est, & pro augmento gratiæ petit & meretur exaudiri, iuxta illud Iacobi. 4. Humilibus dat gratiam: Et Apoc. vii. Qui iustus est, iustificetur adhuc, & sanctus sanctificetur adhuc, scilicet per gratiæ augmentum. Tertium est meritum condigni, quando videlicet proportionabilitas est in merito & præmio: vt cum quis ex tanta charitate meretur tantum præmium vel donum. Iam ad quæstionem respondeo: quod beata virgo Maria meruit concipere Christum ante annunciationem merito congrui, quia ex sua puritate, humilitate, & charitate se disposuit ad hoc quod congruè esset mater domini. Post annunciationem vero quando consensus, & spiritus sanctus copiosè in eam descendit, tunc meruit merito digni, vt canit Ecclesia: Regina cæli lætare, quia quem meruisti portare, scilicet merito digni. Merito verò condigni mereri nõ potuit, quia Deum incarnari omne meritum excessit: quia erat fundamentum omnis meriti. Susceptionem illã humanitatis merita nulla præcesserunt, scilicet condigna: sed ab illa susceptione cũ ista merita initium ceperunt. ¶ Nunc videndum est, cum quo vel cum quibus venit. Respondetur quod venit cum sua potentia, sapientia, & clementia. Primò venit cũ potentia, vt infirmitatem nostrã adiuuaret. De qua potentia scribitur Sap. 11. Misereris omnium, quia omnia potes. Vnde dixit leprosus Matt. 8. Domine si vis potes me mundare. Reuera potens est, vt testata est mater eius: Fecit mihi magna qui potens est. Hęc potentiam ostendit in miraculorum operatione. Nam propria virtute & solo nutu & verbo curauit homines, vt habetur Luc. 7. Omnis turba quærebat eum tangere, quia virtus exibat de illo & sanabat omnes. Secundo venit cum sua sapientia, vt hostram ignorantiam informaret. Vnde dicit Ps. Docetbo iniquos vias tuas. Psal. 10. & Isa. 48. Ego dominus docēs te vtilia. Venit namque cum sapientia, cuius non est numerus.

rus. Psal. 146. Et docuit Matt. 6. in synagoga, & multi audientes mirabantur de doctrina eius, dicentes. Vnde huic hæc omnia? Et Ioan. 7. Quomodo hic literas scit, cum non didicerit? Tertio venit cum sua misericordia. Iob. 31. Ab infantia mea creuit mecum miseratio, & de vtero matris meæ egressa est mecum. Ideo dicit Matth. 9. Misericordiam volo, & non sacrificium. Vnde August. Deus vult saluare illos per suam misericordiam, quos non potuit per iustitiam. Et Ambro. Venit Saluator in domum Simonis lepro. (i. in hunc mundum) vt per suam misericordiam maculas humani generis ablueret. Et hoc est quod dicit Apostolus ad Tit. 3. Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam, saluos nos fecit. Quia ipse est, de quo Ios. 1. Benignus & misericors est, patiens & multa misericordiarum, & prestabilis super malitia. Ideo boni sperare debent, vt det eis donum gratiæ: mali verò, vt eis det indulgentiam culpæ. Dicit namque Psal. 138. Sperantem autem in domino misericordia circumdabit, scilicet illius regis qui venit mansuetus, qui per suam potentiam potuit, & per suam sapientiam sciuit, & per suam clementiam voluit misereri: vt nobis in præsentem dignaretur dare gratiam & in futuro gloriam. ¶ Sed quærat quispiam, Vtrum necessarium fuit ad reparationem humani generis verbum Dei incarnari? Respondet S. Thom. part. 3. q. 1. ar. 2. Ad finem aliquem dicitur aliquid esse necessarium dupliciter. Vno modo, sine quo aliquid esse non potest, sicut cibus est necessarius ad conseruationem humanæ vitæ. Alio modo, per quod melius & conuenientius ad aliquem finem peruenitur: sicut equus vel mulus est necessarius ad iter peragendum. Primo modo Deum incarnari necessarium non fuit ad reparationem humanæ naturæ. Deus enim per omnipotentem virtutem potuit naturã humanã multis aliis modis reparare. Secundo autem modo necessarium fuit Deum incarnari ob humanæ naturæ reparationem. Vnde Aug. 3. Ostendamus alium quidem modum Deo possibilem non defuisse, cuius potentia omnia æqualiter subiacent: sed sananda nostræ miseriarum conuenientiore alium modum nõ fuisse, nec esse oportuisse. Vnde conuenientius fuit per se Deum incarnari quo ad tria, scilicet ad promotionem hominis in bono, & ad remotionem à malo, & quantum ad charitatem. Primò conueniens & vtile fuit filium Dei per se incarnari propter promotionem hominis in bono. Quod quidem bonum est duplex, scilicet bonum virtutis & bonum salutis. Bonum virtutis consistit in

quatuor, scilicet in fide, spe, dilectione, & operatione: & ad illa valet nobis Christi incarnatio. Primò quantum ad fidem, quæ magis certificatur ex hoc, quòd Deo loquenti credidit, iuxta illud ad Hebr. 1. Multifariè multisq; modis olim Deus loquens patribus in prophetis, nouissimè diebus istis locutus est nobis in filio, &c. Ideo Aug. Vt homo fidentius in fide ambularet ad veritatem, ipsa veritas Dei filius per se homine assumpto constituit: itaq; fundauit fidem. Secundo conueniens erat quòd Dei filius per se veniret in carnem, quantum ad spem, quæ per hoc maximè erigitur. Vnde Aug. Nihil tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram, quam vt demonstraretur nobis quantum diligere nos Deus: quid enim huius rei isto iudicio manifestius, quam quòd Dei filius naturæ nostræ dignatus est inire consortium? Et quia suscepit nostram infirmitatem, ex hoc augmentatur spes & fiducia nostra. Idè: Ex quo suscepit malū tuū, spera quòd communicet tibi bonū suū. Tertio conueniens fuit quātū ad charitatē, quæ per hoc maximè excitatur. Vnde Damasc. Quid enim magis ad charitatem accendit, quam quòd Deus filio suo proprio non pepercit: sed pro nobis omnibus tradidit illū? scilicet per incarnationē, in qua valde ostendit suā dilectionem: quæ quidē dilectio fuit causa sui aduentus. Vnde Aug. Quæ est maior causa aduentus Domini, quam vt ostenderet Deus suā dilectionē in nobis? Et subdit: Si amare pigebat, saltem reamare non pigeat, cum prior ipse dilexit. Sed quæretes: Si homo non peccasset, utrū Deus incarnatus fuisset? Circa istā questionem sunt opiniones doctorū diuersæ, vt S. Thom. parte. 3. q. 1. art. 3. declarat. Attamen oppositum asserentes dicūt quòd sic, & glossant sanctū Thomam & dictum Aug. qui dicunt quòd non verū esset quòd non assumpsisset carnem simpliciter & mortalem, sed carnē simpliciter, vt pro ratione illorū alius declarat Bonauentura super 3. d. 1. q. 2. art. 2. De numero vero tenentium quòd sic, est Leo papa in lib. de fide: qui dicit: Putant quidā casum hominis fuisse causam incarnationis, qui simpliciter falluntur: quia ab aeterno est prædestinatum, quòd homo deificaretur. Vnde si Deus non incarnaretur, homo non deificaretur: sic prædestinatio Dei mutaretur. Item conueniens fuit Deum incarnari, etiā si homo non peccasset ratione felicitatis: cum homo ad beatitudinē sit creatus & ante peccatum etiam pro statu innocentie si perstitisset, totus non fuisset, perfecte beatus, quia solum secundū animā & partem intellectuā. Nā beatitudo quantum ad partem intellectuam,

aiam, est in intuitu deitatis assumentis. Et sic secundū Leonem, si homo non peccasset, adhuc Deus incarnatus fuisset: Aliās homo imperfectè beatus extitisset. Quia sic non fuisset nisi secundū animā beatus, anima verò est pars hominis & nō homo, & cum anima & corpus communicent sibi actiones & passiones, conuenientius est, quòd communiter accipiāt præmia actionū & passionū. Et ideo sicut anima sanctificatur ex visione diuinitatis: sic & corpus ex visione humanitatis. Aliās secundum Hug. de S. Victore, perpetuò in opprobriū exterioris hominis fuisset dictum: Vbi est Deus tuus? Ideo Aug. exponens illud, Ioan. 10. Ingredietur & egredietur, & pasqua inueniet, dicit: Propterea Deus homo factus est, vt totū hominem beatificaret: vt siue homo ingrederetur intus per intellectum, siue egrederetur extra per sensum, in creatore suo pasqua inueniret. Pasqua intus in agnitione deitatis: pasqua extra in carne Saluatoris. Item conueniens fuit Deū incarnari ad probationē dilectionis, quia vt dicitur Ioan. 3. Sic Deus dilexit mundum, vt filium suum vnigenitū daret. Vbi Aug. Si Deus homines non amaret, de cælis ad terram non descenderet. Sola charitas fecit Deum incarnari. Vnde planum est, quòd non minus dilexit innocentem naturā, quam peccantem. Quapropter relinquitur, quòd æquè fuisset incarnatus. Et si homo non peccasset, æquè bene Deus ex nimio amore hominū homo factus fuisset. Et idem vult Hædericus de Entho in quæstionibus Psalterij allegans Aug. 13. de trinit. dicentem: Alia multa sunt cogitanda in incarnatione præter absolutionem à peccato. Igitur dato quòd homo non peccasset, propter alia Deus incarnatus fuisset, videlicet, propter promotionē hominis in bono, s. fide, spe, & charitate. Quarto conueniens fuit Dei filium per se incarnari, quantum ad rectā operationem, in qua se nobis in exemplum tribuit. Ioā. 3. Exemplum dedi vobis, vt quemadmodum ego feci vobis; & vos ita faciatis. Vnde Aug. Homo sequendus non erat, qui videri poterat: Deus sequendus erat, qui videri non poterat. Vt ergo exhiberetur homini & qui ab homine videretur, & quem homo factus est, Vnde Aug. Christus in humanitate factus est nobis via ad suam diuinitatem. Quinto ad participationem diuinitatis, quòd est bonum salutis & gloriæ; quæ verè est hominis beatitudo & finis humanæ vitæ. Et ad illud valet Christi incarnatio. Dicit enim Augustin. Factus est Deus homo, vt homo fieret Deus. O quam magna salus venit nobis per incarnationem Christi: Vnde Anselmus, Non

Non est salus in mundo, quam non peperit humanitas Saluatoris. Nam per incarnationem eius impletum est illud Ioan. r. Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Ideo Aug. Factus est particeps nostræ mortalitatis, vt homo fieret particeps suæ diuinitatis, secundum dictum Apostoli ad Rom. o. Haeredes Dei, cohæredes autē Christi. Sexto vtile & cōueniens fuit Christum incarnari propter remotionem à malo: quod est multiplex, s. malum pœnæ & malum culpæ. Primo propter remotionem mali culpæ, ne nos ipsos peccando nobis generis nobilitate destitueremus. Deus (inquit Augusti.) incarnatione nobis ostendit, quam excellentia locum inter alias creaturas humana natura habeat, in hoc, quod hominibus in vero homine apparuit. Ideo Leo Pap. O homo Christiane dignitatem tuam agnosce, & diuinæ confors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degenerare conuersatione redire. Secundò remotio mali culpæ est, vt tollatur in homine præsumptio, quia non à nobis, sed ex mera gratia est saluatio. Vnde Augustin. Gratia Dei in nobis sine vllis præcedētibz meritis in homine Christo commendatur, iuxta illud ad Tit. 3. Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos. Tertiò remotio culpæ est superbia hominis, quæ maximum impedimentum est salutis, ne inhaereatur Deo, quæ redarguitur per tantam humiliatio nem Dei in carne, vt Augustinus ait in libro de virginitate, Erubescat superbire humana infirmitas, cum se ita depressit diuina maiestas. Quartò remotio mali est à seruitute diabolici liberatio: iuxta illud August. Non liberaretur homo, nisi Deus fieret homo. & Ioan. 8. Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis. Ideo August. Fieri debuit sic, vt diabolus iustitiâ hominis Iesu Christi superaretur: quod factum est à Christo satisfaciēte pro nobis, vbi homo satisfacere debuit & non potuit: Deus verò potuit & non debuit. Vnde oportebat Deū & hominem esse Iesum Christum. Ideo Leo papa: Suscipitur à diuina virtute infirmitas, vt quod nostris remediis cōgruebat, vnus atque idem Dei mediator & hominum & mori ex vno, & resurgere posset ex altero. Nisi enim verus Deus esset, non offerret remedia: nisi enim esset homo verus, non præberet exemplum. Debuit ergo esse Deus & homo, qui conferret remedium, & daret exemplum bonum operandi, & malū vitandi.

*Aduentum regis nostri Christi quo apparatu excipere debeamus. Quibus de causis aduenerit. Quot hominum generibus profuit eius aduentus.*

**E**cce rex tuus venit tibi mansuetus &c. ¶ Videmus, quòd quando est venturus, nuntii præmittuntur nuntiantes regis aduentum, vt ad ipsum reuerenter suscipiendum se præparent, & disponant. Spiritualiter: Rex iste magnus est Iesus Christus, qui in isto tempore vterus est in carnem secundum ecclesiæ representationem: Ideo nos debemus reuerenter præparare ad occurrendum & suscipiendum eum. De quo Ainos 4. Præparare in occursum Dei tui Israel. Ob id sancta mater Ecclesia hodie tres nuntios mittit & legatos qui nuntiant istius regis aduentū, & ad susceptionē eius nos inuitāt, scilicet apostolum Paulum, Zachariam prophetam, Matthæum euāgelistā. Primò Paulus in epistola hodierna, legatione fungens, ostendit quales debent esse illi qui istū regē velint suscipere. Primò enim debent vigilare & non dormire. De quo Ro. 13. Hora est iam nos de somno surgere, scilicet negligentia & torporis. Et Gregor. Nemo in itinere incolatus huius torpeat, ne gloriam & gratiā perdat. Idcirco nos Apostol. excitat, ad Ephes. 5. Surge, inquit, qui dormis in peccatis. Dicit enim Aug. Somnus animæ est obituius Dei. O quot sunt tales, qui non recordantur nec memores sunt beneficij Dei quòd dies gratiæ appropinquabit per incarnationē, & quòd deberent surgere à peccatis per gratiarum actionem, quos arguit Salomō Proverb. 26. Noli diligere somnum, ne te egestas opprimat: quia dicit Leo papa, Non torpentibus aut dormientibus, sed vigilantibus & laborantibus promittitur præmium, iuxta illud Prouerb. 8. Qui manē vigilauerint ad me, inuenient me. Secundus nuntius est Matthæus qui nuntiat causam aduentus huius regis, qui venit soluere asinam & pullum, vt habetur 20. c. eius, hoc est Iudæos & Gentiles, vt patebit in processu. Tertius nuntius est Zacharias propheta qui nuntiat eius dignitatē & vtilitatem & pietatem, dicens in cap. 9. *Ecce rex tuus venit tibi mansuetus*, de quo thema. In summa euangelij tria innuuntur. Primò innuitur causa sui aduentus, quæ est multiplex, vt tangitur in textu. Primò propter pacem & reconciliationem. De quo Ephes. 2. Ipse est pax nostra, qui fecit vtraque vnum. Nam ante aduentum domini discordia fuit inter Deum & hominem. Quod conqueritur Iere. Sustinimus pacem, & non venit: & quæsiuimus bona, & ecce tribulatio. In cap. 3. Dicentes pax pax, ex peccauimus pacē, & non erat bonū, tempus melioræ, & ecce formido. In 14. cap. Expectauimus pacem, & non est bonum: & tempus curatio-

nis, & ecce turbatio. Et homo per seipsum se Deo reconcilia-  
re non potuit, quia omnes peccatores erant, iuxta illud Rom.  
3. Omnes peccauerunt & egent gratia Dei. Ideo requirebatur  
mediator, hoc est, Iesus Christus. Nam ad reconciliatorem  
requiruntur duo. Primò vt habeat communitatem, secundò  
autoritatem: Primo communitatem, vt sit homo communis,  
habens amicitiam vtriusque partis, ne ad alteram partem  
declinet. Secundò vt habeat autoritatem vt possit arguere  
illum si non vult satisfacere: vel istum si non vult satisfactio-  
nem suscipere. De quo Iob. 9. Non est qui vtrunque valeat  
arguere, nec ponere manum suam in ambobus. Ideo venit in  
incarnatione persona communis, quæ habuit conuenientiã  
cum Deo & cum homine. Vnde ad Galat. 3. Mediator vnus  
non est, scilicet naturæ, sed duplicis. Vnde canit Ecclesia: Ge-  
minæ gigas substantiæ. Et non potest esse à Deo reiectus,  
quia filius Dei: nec ab homine suspectus, quia frater. Vnde  
in Psalm. Deus dicit homini: Ponam in salutaribus, fiducialiter  
agam in eo. Psalm. 11. Ideo 1. Timoth. 2. Vnus mediator  
Dei & hominum Iesus Christus. Igitur dicit, quòd cum *appropin-  
quasset Hierosolymam*, quod interpretatur visio pacis, quia pro-  
pter pacem venit. Et ideo Salom. Cant. 1. Osculetur me osculo  
oris sui. Vnde osculum est signum pacis. Hinc in natiuitate  
cecinerunt angeli, Luc. 2. Et in terra pax hominibus bonæ  
voluntatis. ¶ Secundò venit propter nostram satisfactionem.  
Nam in primis parentibus omnes excessimus. Eccl. 7. Non  
est homo iustus super terram qui faciat bonum, & non pec-  
cet. Et quia homo satisfacere debuit Deo & non potuit eò  
quòd nihil erat in eo dignum satisfactione, quia à planta pedis  
vsque ad verticem non est in eo sanitas, quia nihil boni ha-  
bit vt satisfacere posset. Dicit namque S. Thomas quòd  
satisfactio pro humana natura deberet habere quandam in-  
finitatem, sicut infinitum fuit primi hominis peccatum, per  
quod offensa fuit infinitas diuinæ maiestatis: quia tanta est  
culpa, quantus ille in quem peccatur: Satisfactio verò pure  
creaturæ est finita. Igitur satisfactio puri hominis non po-  
tuit sufficere. Item etiam ideo, quia omnes erant peccatores,  
iuxta illud Ro. 3. Omnes peccauerunt & egent gratia Dei.  
Idcirco Apocalyp. 1. Ego stebam multum: quia nemo dignus  
est inuentus aperire librum: & videre eum. Ergo ista satisfac-  
tio nõ potuit esse pars hominis, sed Dei & hominis. Ideo di-  
citur in Symbolo, Qui propter nos homines. &c. Vnde Aug.  
Non ipsum de cælo traxerunt nostra merita, sed nostra pec-  
cata.

cata. Vnde canit Ecclesia: O culpa nimium beata, id est, occasio  
deificationis humanæ naturæ, propter quam Deus humani-  
tatem assumpsit, quia peccatum nostrum fuit inobedientia.  
De quo Rom. . Sicut per inobedientiam vnus hominis mul-  
ti constituti sunt peccatores: sic per obedientiam vnus, s.  
Christi, iusti multi constituentur. Et hoc figuratur, cum di-  
citur: *Veni Bithphage*. Quod interpretatur domus obedientiæ,  
quia satisfecit per suam obedientiam. Philippen. 2. Factus  
enim est obediens vsque ad mortem. Bern. sicut ab inobedi-  
tia omne malum venit, sic ab obedi-  
tia omnis processit virtus.  
¶ Tertio venit propter nostram illuminationem, vt nos illu-  
minaret lumine æternæ veritatis. Ioan. 1. Nam erat lux vera  
quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mun-  
dum. Hæc lux iam dudum erat concupita. Psalm. Emitte lucem  
tuam & veritatem tuam Psalm. 41. Lux ista est ille, qui dicit  
Ioan. 8. Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in  
tenebris, sed habebit lumen vite. Et hoc notatur in textu  
cum dicitur, *ad montem Olueti*. Sed heu complures hodie sunt,  
qui illuminationem cupiunt, sed lucem sequi refugiunt. Si-  
cut conqueritur Christus Ioan. 3. Lux venit in mundum, &  
dixerunt homines magis tenebras, quam lucem. Aug. V-  
talibus, væ cæcis oculis, qui te æternum lumen non vident,  
de tenebris ad tenebras vadunt, & nesciunt quo, vel vbi cor-  
ruunt. ¶ Quarto venit propter penitentiæ electionem & no-  
bis in exemplum: nam ipse induit sacco & cilicium, quæ  
sunt arma penitentiæ. id est, corpus humanum, quo egit pe-  
nitentiã. De quo Isaia 53. Verè languores nostros ipse tulit,  
& dolores nostros ipse portauit. Nam onus Christi fuit peni-  
tentia pro nobis acta, de quo idem Isa. 53. Disciplina pacis  
nostræ (id est, flagellum quo Deo & angelis reconciliati su-  
mus) super eum, quia ipse est pax nostra, qui fecit vtraque  
vnum Ephes. 2. Et hoc fecit & pertulit vt esset nobis in exem-  
plum, Ioan. 13. Exemplum dedi vobis, vt & vos ita faciatis.  
Vnde per disciplinam aduersitatis timor, & per pacem recon-  
ciliationis amor nobis insinuatur: quæ duo sunt quasi funda-  
mentum & radix penitentiæ: ex quibus oritur, in quibus  
fundatur, & in quibus nobis eius forma præfiguratur. Et si-  
mile notatur in textu. cum dicitur: *Misit duos discipulos, dicens. Ite  
in castellum quod contra vos est* id est, conscientiam remordentem  
de peccato. Duo discipuli sunt timor & amor. qui debent sol-  
uere asinam, i. peccatricem animam alligatam. Ideo Psalm.  
Vt iumentum factus sum apud te. Psalm. 72. Et iterum. Com-

paratus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis. Reuera peccatores stultiores sunt aſinis. Primò, quia aſinus cognofcit dominum ſuum: ipſi vero non percipiunt corde qd Deus homo factus, pœnitentiã egit eis in exemplũ. Quod cõqueritur Iſa. 1. Cognouit bos poſſeſſorem ſuum & aſinus præſepe domini ſui: Iſrael autem me non cognouit, & populus meus non intellexit. & ſi q eum cognouerunt, nõ tamen eum vt Deum glorificauerũt. Rom. 1. Qui cum cognouiſſent Deũ, non ſicut Deũ glorificauerunt, aut gratias egerunt. Secundò, qã onus patiēter ſuſcepit, licet graue. Modò autẽ mul ti peccatores ſeuẽ onus nolunt portare. Idcirco rarò inuenitur verus pœnitens. Greg. Magis inueni qui ſeruauerũt innocentiam, quã qui veram pœnitentiã egerint. Oportet tamen, vt qui tales ſunt, pœniteant vel hie vel in futuro. Aug. Nullum malum impunẽ. Deut. 25. Pro meſura delicti, erit plagarum modus. Idcirco Bernar. Qui perfecte ſenſerit onus peccati & animæ læſionem, nil reputabit corporis pœnam & laborem, Propterea hortatur nos Apoftolus hodie ad onus pœnitentiæ ſuſcipiendũ. Roma. 13. *Hora eſt nos iam de ſomno ſurgere.* Et ſubdit: Non comeſſationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudiciis. Vnde Iob. 8. Tu tamen ſi diluculo ſurrexeris ad Deum, & omnipotentem fueris deprecatus: ſi mundus & reſtus inceſſeris, ſtatim euigilabit ad te. Exod. 16. Manẽ colligebant manna, id eſt, Dei gratiam. ¶ Quintò propter peccatorum faluationem, r. ad 1. imo. 1. Fidelis ſermo & omni acceptione dignus. Quia Chriſtus Ieſus venit in hunc mundum peccatores ſaluos facere. Ideo Ioan. 3. Non miſit Deus filium ſuum in mundum vt iudicet mundum, ſed vt mundus ſaluetur per ipſum. Vnde Lucæ 9. dixit diſcipulis: Nefcitis, cuius ſpiritus ſitis. Nõ venit filius hominis animas perdere: ſed ſaluare. Et notatur ibi: *Si quis vobis aliquid dixerit, dicitur: Dominus his onus habet, ſ. ad gratiã infuſionẽ & iuſtificationẽ.* Vel ibi: Et ſedit ſuper eam, quia ſcilicet per gratiã iuſtificationem reſidet ſuper nos. Prouer. 14. In corde prudentis, id eſt, iuſti, requieſcet ſapientia. ¶ Sextò venit propter ſcripturarum impletionem, quia in ſcripturis fecerat promiſſionem incarnationis. Deut. 31. Daturum ſe patribus iurauit dominus. Ideo Luc. 1. Recordatus eſt miſericordiæ ſuæ, ſicut locutus eſt ad patres noſtros, Abraham & ſemini eius. Et notatur in textu, cum dicitur: *Hoc totum factum eſt, vt impleretur illud auod dictum eſt per prophetam, &c.* ¶ Item notandum ſecundò de vtilitate aduentus: Sicut enim bonis eius aduentus

us prodeſt: ſic malis maioris damnationis occaſio erit, ſecundum illud Ioan. 15. Si non veniſſem & locus eis fuiſſem, peccatũ non haberet: nunc autẽ excuſationẽ nõ habet de peccato ſuo. Et Luc. 2. dixit Simeon ad Mariam de Ieſu: Ecce hic poſtus eſt in ruinam & in reſurrectionẽ multorum in Iſrael. Vnde quantum elicitur ex illa parte euangelij, ſex hominum generibus prodeſt ipſius aduentus. Primò omnibus verẽ pœnitentibus, quia propter hos maximẽ venit in mundũ. Matt. 9. Nõ veni vocare iuſtos, ſed peccatores ad pœnitentiã. Et Lu. 5. pœnitentiã agite, appropinq. vo. reg. cœ. Vnde Beda ſuper Gã. ſuper illo verbo, Veni in hortum meũ. dicit in perſona Chriſti: Venio vt errantes corrigã, & inſirmos adiuuẽ, & dubitates in fide cõfirmẽ. Et tangitur ibi: *Euẽtes diſcipulis, &c.* Sicut enim abire, eſt ab eo per peccatũ recedere, vt dicit Gloſſa ſuper illud Ioan. 6. Abierunt retrorſum: ſic econuerſo adire, eſt per pœnitentiã & per viam pœnitentiæ appropinquare. Secũdò prodeſt eius præceptis obtemperantibus. Et talibus omne bonũ promittitur. Deut. 27. Si audieris vocẽ domini Dei tui vt facias, atq; cuſtodias omnia mandata eius, faciet te dominus excelſiorem cõctis gentibus quæ verſantur in terra, & veniet ſuper te vniuerſæ benedictiones iſtæ, & apprehendẽtes: ſi tamẽ eius præcepta audieris. Et veritas per ſe dicit Mar. 19. Si vis ad vitam ingredi, ſerua mandata dei. Et tangitur ibi: *Euẽtes autem diſcipuli fecerũt ſicut præceptis illis Ieſus.* Tertio, prodeſt iis, qui peccatoribus cõdolent, quia tales conformant ſe quantum ad hoc Chriſto. Vnde Lucæ 19. Chriſtus fleuit ſuper Hieruſalem. Vbi dicit Fulgen. quòd non deſtebat pulchritudinem, nõ altitudinẽ turrium: ſed homines citò in animabus & corporibus perituros. Vnde ad hoc hortatur Apoftolus ad Ro. 12. Flete inquit, cum ſlentibus. & tangitur ibi: *Adiuxerunt aſſinam & pullum* Quæ animalia alienis oneribus opprimuntur, & typum gerunt eorum, qui ex Dei &aterno amore alienis miſeriis compatiuntur: in quibus dominus ſedet per internam conſolationem. Quarto conducit pauperibus & miſericordiam facientibus, quia tales in hoc imitantur patrẽ cœleſtẽ. Luc. 6. Eſtote miſericordes, ſicut & pater veſter miſericors eſt. Quæ enim ſeminauerit homo, hæc & metet, ad Galat. 6. Qui enim parẽc ſeminat, parẽc & metet. 2. Cor. 9. Et hoc ſemen placet Chriſto, qui eſt ſons miſericordiæ. Nam Matth. 5. Beati miſericordes, quoniam ipſi miſericordiam confequẽtur. Hæc enim ſola eſt quæ peccata delet & abluit. Vnde dicitur Lu. 5. u. Quod ſuper eſt, date eleemoſynã, & ecce omnia

nia munda sunt vobis. Et tangitur ibi: *Et imposuerunt sibi vestimenta sua.* Dicitur notanter sibi, quia quicquid factum pauperi fuerit, sibi factum reputat. Mat. 25. *Quandiu fecistis vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* Quinto, confertur iis, qui in suis bonis operibus rectam intentionem habent, ut in eis principaliter querant laudem dei, quia in hoc imitantur eum qui in omnibus operibus gloriam patris quæ sinit. Ioan. 8. *Ego honorifico patrem meum qui in cælis est. Et hoc deo placet.* Non enim vult alteri dare gloriam suam. Isa. 42. *Gloriam meam alteri nõ dabo.* Et tangitur ibi: *Eum desuper sedere fecerunt.* Vnde in hoc excludit vanam gloriam, quam quidam in suis operibus querunt, de quibus scriptum est, Mat. 6. *Non eritis hypocritæ, qui amant ut videantur ab hominibus. Amen dico vobis receperunt mercedem suam.* Sexto prodest pacificis, quia Christus ideo venit in mundum, ut nos cum patre pacificaret. Ephe. 2. *Ipse enim est pax nostra qui fecit utraq; vnum.* Vnde Mat. 5. *Beati pacifici, quonia filij Dei vocabuntur.* Et tangitur in hoc verbo sedere, quod est quietis & pacem habentis, cum dicitur: *Eum desuper sedere fecerunt.* Tertiõ norandum est de aduentus ipsius gratiarum actione, quanta enim tenemus ad gratiarum actiones pro omnibus beneficiis nobis impensis, i. Thessal. 3. *In omnibus gratiã agite.* Vnde Bern. *Disce ad singula dona gratias agere deo, principaliter tamẽ de sua natiuitate.* Vnde canit Ecclesiast. *Grates nunc omnes reddamus domino deo, qui sua natiuitate nos liberauit de diabolica potestate. Pro quo sciendum quod ad gratitudinem requiruntur principaliter sex conditiones. Prima est, quod debet fieri de omnibus. Ratio quia ab alto omnia bona. Iaco. 1. *Omne datum optimum, & omne donum perfectum desursum est descendens à patre luminũ.* Et tangitur ibi: *Plurima autem turba.* In cuius figuram in præfatione in persona totius Ecclesiæ præmittitur: *Gratias agamus domino deo nostro.* Secunda, quod debet esse humilis. Ratio, quia in assumptione humanitatis ipse se ad infimum humiliavit ad Phil. 2. *Exinaniuit semetipsum, formam serui accipiens.* Bern. *Non modica est simplex exinanitio: sed vsq; ad carnem, crucem, & mortem.* Matth. 11. *Discite à me quia mitis sum & humilis corde.* Et tangitur ibi: *Sternebant vestimenta sua in via.* Et talis multum placet deo. Vnde ad eam hortatur Luc. 17. *Cum feceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite: Inutiles serui sumus, quod debuimus facere, fecimus.* Tertia, quod debet esse hilaris. Ratio, 2. ad Corint. 9.*

Hilarem

dilectorem diligit Deus. Et tangitur ibi: *Alij cedebant ramis de arboribus, & sternebant in via.* Ramus cum floribus, significat hilaritatem. Ad hæc hortatur Ecclesi. 25. *In omni dato hilarem fac vultum tuum.* Bern. *Nihil Deo dignè pro sua incarnatione & passione referre possumus, quam quod gratias agamus.* Seneca: *Non est maius malum, quam ad beneficia ingratitude.* Quarto gratiarum actio debet esse bona. Vnde Bern. *Non tantum verbo sed etiam opere & veritate exhibemus nosipsi gratos.* Sed heu aliqui ore & non opere gratias agunt. De quibus Isa. 29. *Matt. 13. Hic populus labijs me honorat.* Matth. 23. *Dicunt, & non faciunt.* Et tangitur ibi: *Turba autem quæ præteribant & quæ sequebantur clamabant.* In duplici turba cor & linguam pariter designat. i. ad Corint. 1. *Gratias ago deo meo. Et dicit notanter ago, & non cogito, vel dico.* Quia dicit Bern. *Non gratiarum cogitationem vel prolationem, sed factionem & orationem requirit à nobis deus.* Quinto debet esse continua. Ratio, Bern. *Quia amâtes vident bona sibi collata à deo, semper adesse, & nulla pericula tentationis imminere.* Et quia deus eis benefacere non cessat, igitur & ipsi non debent cessare à gratiarum actione. Et tangitur ibi: *Clamabant.* Vnde sicut dicit Lucas, in tantum clamauerunt, quod quidam Pharisei dixerunt Luc. 19. *Magister increpa discipulos tuos: qui resp. Dico vobis, si tacuerint, tunc lapides clamabunt.* Sic & nos secundum sententiam Psal. *Benedicam dominum in omni tempore.* Psal. 33. *Quia in omni tempore beneficia eius nobis assunt.* Ideo Hugo, *Quanto sapius gratia datur, tanto nequior ingratitude probatur.* Idcirco debemus continuare gratiarum actionem, sicut deus continuat beneficiorum suorum exhibitionem. Sexto debet esse manifesta ratio, ut alij excitati similiter faciant. De quo apud Mat. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum qui in cælis est.* Sed heu sunt aliqui de quibus Seneca dicit: *Quidam furtivè gratias agunt quasi à se habent, & non à deo, & hoc non est placitum deo quia dixit Mar. 8. Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo.* Et sic fuerunt clamantes: *Osanna filio David,* id est saluifica, quia per incarnationem inchoata est salus mundi, ideo publicè cum turbis præcedentibus (id est, patribus veteris testamenti) & sequentibus, id est, hominibus fidelibus noui testamenti dicamus: *Benediculus, qui venit in nomine domini.* Et meritò, quia nihil Deo dignius pro sua incarnatione & satisfactione, quam ut gratias

gratias agamus. Et e converso: Nihil deo displicētius est, quā beneficiorū suorum ingratitude. Quapropter scribit Aug. in epist. ad Aurelium episc. Quid melius animo gerimus, & ore promimus, & calamo scribimus, quā deo gratias, quo nec dici brevius, nec audiri lætius, nec intelligi grandius, nec agi potest fructuosius.

*¶ Dominica II. Adventus.*

*¶ Dei potentia, sapientia, ac clementia, in quibus eius operibus potissimum relucant. Triplex signorum genus circa diem iudicij, ac triplex eorumdem expositio.*

**ENARRATIO I.**

**T**unc videbunt filium hominis venientem in nube cum potestate magna & maiestate. Luc. 21. ¶ Dicit Philosophus, quod rerum virtutes cognoscuntur per earum operationes Spiritualiter, sic nos ex operationibus dei possumus cognoscere virtutem scilicet quadruplicem, potentiam in superabilem, sapientiam imperferuabilem, clementiam ineffabilem, & iustitiam inflexibilem. Deus namque opus suae potentiae manifestavit nobis in humani generis creatione, & omnium creaturarum, quae in caelo & in terra sunt. De quo Gene. 1. In principio deus creavit caelum & terram. Et Pf. Omnia quaecumque voluit fecit. Psal. 93. scilicet in caelo angelos, in terra iumenta & homines, in aere volucres, in mari monstra & pisces. Ioā. 1. Omnia enim per ipsum facta sunt. Super quo Aug. Qualia sunt, & quantacūq; sunt, per ipsum verbum facta sunt. Secundō eius sapientia relucet in omnium creaturarum nobilissima & sapientissima distinctione: vt cum separavit aquas ab arida, aquas appellavit mare, & aridā terrā. Et haec fecit in sapientia sua, iuxta illud Psal. Omnia in sapientia fecisti, Ps. 103. De quo Eccl. 1. Quis dimensus est sapientia dei praecedentē omnia, & quis eā investigavit? q. d. nullus. Tertiō eius clemētia patet in nostra redēptione & saluatione. De qua ad Titū 2. Nō ex operibus iustitiae quae fecimus nos, &c. Quartō restat in super, vt appareat eius iustitia in bonorū operū retributione, quia est tanta dei iustitia (vt dicit Aug.) quod nullū bonū irremuneratū & nullū malū impunitū pertransibit. Et hoc erit in cōsummatione nouissimi iudicij: De quo Psal. Cum accepero tempus, ego iustitias iudicabo. Psal. 74. Et hoc erit tunc quando rex noster veniet ad iudicium, & incutiet his timorem, qui non preparauerunt se ad primum aduentum per amorem, de quo thema, *Tunc videbunt filium hominis, &c.*

¶ In summa euangelij duo innuuntur. Primō terribilis creaturarum mutatio, ibi: *Erunt signa in solis & luna*: Secundō mirabilis manifestatio, ibi: *Tunc videbunt filium hominis*. Primō dicit: *In illo tempore*. scilicet feria tertia post Palmarum, cum Christus sedebat in templo, & quidam dixerunt ei: Magister aspice quales structura, & respondens ait, veniet dies, vt non relinquatur lapis super lapidem, qui non destruetur. Et sic eo sedente super montem Oliueti accesserunt discipuli eius secretē dicentes, Dic nobis, quando haec erunt signa aduentus tui & consummationis seculi? Tunc inter cetera signa eius iudicij praecedentia, dixit ista fore futura. Pro quo sciendum (sicut habetur in scripturis) tunc sunt quaedam signa diem iudicij extremum praecurrentia & quaedā sequentia. Primō sunt quaedam praecurrentia iudicij, & sunt multa. Primum est quod scribitur, scilicet bella & praelia. Luc. 21. Cum videritis praelia & seditiones, nolite terri. Oportet primū haec fieri, scilicet ante nouissimum diem. sed nondum statim finis scilicet mundi veniet. De quibus Matt. 24. Surget gens contra gentem, scilicet gens Iudeorum & aliorum infidelium contra gentem Christianorū. Vnde Grego. Gentem contra gentem exurgere, eorūque pressuras super terram plus iam nostris temporibus cernimus, quā in codicibus legimus. Vnde vbiq; terrarum ab Oriente vsq; ad Occidentem, à Meridie vsque ad Septentrionem pacis fœdus inter terrarum dominos tota liter est diminutum: vt per omnium terrarum discrimina vix iam aliquis audeat vias aut semitas pergere. Si ergo tot bella nostris temporibus sunt & praelia. quot erunt in futuro tempore antichristi, quādo soluetur saranus qui nūc ligatus est? Apocal. 20. Si dixerit aliquis: Quare deus permittit bella & discussiones fieri? Respondet Gregor. Periturum mundum multa mala praecurrentia denuntiant, vt eō minus perturbēt venientia. Minus enim iacula feriunt, quae praevidentur, & nos tolerabilius mundi mala suscipimus, si cōtra ea praescientiae clypeo munimur. Ergo dominus & redemptor noster in aduentu suo ad iudicium nos paratos inuenire desiderans, mundo quae mala superuentura sunt denūtiat, vt nos ab eius amore compeccat. Inter quae primū sient bella & praelia. Super quo verbo Greg. Pensanda sunt verba Saluatoris nostri, per quae nos aliud interius aliud exterius passuros denūtiat. Bella quippe ad hostes pertinent, seditiones ad ciues. Ideo ostēdit nos exterius & interius turbandos: exterius per bella hostium, interius per seditiones ciuium. Aliud nos fatetur

ab hostibus, aliud à fratribus perpeti: exterius hostium oppressionem, interius inuidiam fratrum. Et ergo non absq; dolore refero, q; iam raro vel nunquam est aliqua ciuitas, oppidum vel pagus: quin in eo partes se odientes & opprimentes inueniantur. Rectè igitur dixit, quòd ante generale iudiciũ erunt lites & dissensiones. Vnde Greg. Vltima tribulatio multis tribulationibus præuenitur, & per crebra mala quæ præueniunt, indicantur mala perpetua quæ sequentur. Idem: Multa mala debent præcurrere vt mala sine fine valeant prænunciare. Et ob hoc dicitur Matt. 24. & Mar. 13. Tradet frater fratrem in mortẽ & pater filiũ, & confurgent filij in parentes & morte eos afficiet. Super quæ Greg. Minorem dolorem mala faciunt, quæ ab extraneis ingeruntur. Plus enim ea in nos tormenta sæuiũt quæ ab illis patimur, de quibus minus præsumebamus: quia cum dāna rerũ & corporis nos cruciãt, plus amissio charitatis. ¶ Secundum signum præcedens iudicium finale, fames: nõ solum panis materialis, quæ maximè ex bellis & præliis generatur: sed etiam fames spiritalis panis, s. verbi diuini. De prima fame patet Luc. 11. Omne regnum in se diuinit desolabitur. Et Ambr. Ex cõcordia paruæ res crescunt, ex discordia magnæ desolantur. Nunc autè clarius hæc fames in mundo potest experiri. Nā dum inuicem bella gerũt principes, alter alterius pauperes & rusticos opprimit, s. spoliando. Oppressis autem atq; ad pauperiem redactis agricolis, nemo neq; dux, neque miles colit, arat, seminat neque metit. Et dum rustici per seipfos propter bellorum incommoda hæc facere non poterunt: tandem prohibente inopia, nec fructus, nec semina reperiuntur. Et quid deinde nisi fames oritur & annonæ inopia non modica? Sicut etiam propter belligerantium principum delicta inter subditos sæpe panis & frumenti fit magna penuria. Vnde Psal. Posuit terram fructiferam in falsuginem à malitia habitantium in ea. Vnde figuraliter & exẽplariter veritas veteris testamenti & noui patet. Nõne filij Iacob qui Ioseph fratrem suũ Ismaëlitis vendiderunt, fame septẽ annorum sunt percussi? Gen. 41. 2. Reg. 11. de fame, quæ fuit in diebus Dauid regis in Hierusalem tribus annis propter peccatum Saũl, qui iniuste occiderat Gabaonitas. Et ibi dicitur, quòd illi de cognatione Saũlis fuerunt grauitè percussi. Similiter etiam propter peccatum Achab & Iezabel vxoris eius maledicta tempore Helia propheta quatuor annis & sex mensibus, nec ros, nec pluuia super terram descendit, & tunc famos facta est, 3. Regum

13. propter quam Helias ex iussu domini abiit in Sareptam Sidoniorum, vt pasceretur à paupere vidua. Item ex obfessione Hierusalem tanta fames facta erat, vt etiam homines, filios suos & nepotes comederent, vt dicunt Aegseppus & Iosephus in libr. de Iudaico bello. Sic in futuro tempore, quando dies nouissima iudicij appropinquet, ob peccata & demerita hominum in terra fames orietur. Et non solum fames corporalis, sed etiam spiritalis, scilicet verbi Dei, & specialiter tempore antichristi. De qua fame Amos 8. Ecce dies veniunt dicit dominus, & emittam famem in terram non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Dei. Tunc enim Iudæi & Gentiles cõuertentur ad fidem. Et vt dicit Propheta Ps. 58. Ad vesperã (i. in vltima ætate & fine mundi) famem patientur (ex desiderio audiendi verbum Dei) vt canes (qui semper sunt famelici: & ideo) circumstant ciuitatem (id est, totam fideliũ communitatem.) Et si non fuerint saturati (cibo spiritali, scilicet verbo Dei) murmurabunt: non contra Deum, sed contra seipfos. Et hoc ideo, quia tempore fertilitatis quo predicatores fuerunt, non sunt cõuersi ad Deum per fidem. ¶ Tertium, quod præcedet iudicium finale, vt ex euãgelio colligitur, est pestis pestilentia: quæ naturaliter venire potest ex fame & panis ac cibi materialis penuria. Nam quod viuunt, indiget cibo, vt calor vitalis & humor radicalis in esse conseruentur. Ideo qui cibo caret, & fame torquetur, per deperditionem humidi radicalis & caloris naturalis infirmabitur, Attamen leui superueniente infirmitate, homo subito quasi ex pestilentia morietur. Item pestilentia etiam permittuntur à Deo propter peccata hominum, vt habetur Genes. 19. & Luca 17. Subita mors velut pestilentia irruit super Sodomitæ, scilicet sulphur & ignis. Nume. 16. Chore, Dathã & Abyron qui peccauerunt alienum ignem offerentes, vt dicit Ps. 105. Aperta est terra & deglutiuit Dathan: & super congregationem Abyron ignis succensus est, & in synagoga eorum flamma combussit peccatores. Item 1. Regum vltimo, propter peccatũ regis Dauid, eò quod iussit Ioab contra voluntatem & beneplacitum Dei populum numerare in superbia: tria sibi proposita sunt, vt vnũ eligeret, vt aut septem annos in terra sua pateretur famem & victus penuriam, aut tribus mensibus aduersarios suos fugeret, aut tribus diebus in terra sua pestilentia grassaretur. Qui cum pestilentiam elegisset, immisit dominus pestilentiam in Israel à mane vsque ad tempus constitutum: & mortui sunt de populo propter peccata Pars Hyem.

catū Dauid, à Dan vsque ad Bersabee (quæ fuerūt duæ ciuitates) 70. millia viroꝝ. Sic etiam propter peccatum factū in Petrum, vt patet Act. 5. de Anania & vxore eius, qui defraudauerunt pecuniam de agro vendito mentientes, & subito interierunt. Sic etiā tempore Greg. Romani propter peccatū plagati sunt cum peste inguinaria. Ideo Psal. 71. Subitò defecerūt & perierunt propter iniquitatem suam. Et sic hodie sunt multæ pestilentie. Sed multò magis in nouissimis diebus erūt cum abundabit iniquitas & refrigescet charitas, Matth. 24. Tunc videbunt homines mali, quod à Deo non profertur citò sententia vltionis, vt habetur Eccle. 8. Et ideo absq; vllò timore perpetrabūt mala. Quibus malis mortem merebuntur, non solūm mortē temporalem, sed etiā æternam: Iuxta illud Ro. 6. Stipendia peccati mors. Quia dicit Ps. 54. Viri sanguinum non dimidiabūt dies suos. Et etiam implebitur in eis illud Iob. 21. Ducūt in bonis dies suos, & in puncto ad infernū descendūt. ¶ Quartū quod præcedet diem nouissimum scribitur Luc. 21. q̄ post bella & prælia sequetur fames, post famem pestilentia. Et subiungit, post hoc vēturi sunt terrores de cœlo. Et hoc etiā prius factū est propter peccatū in veteri testamēto, Gen. 19. Nō enim fuit terror modic⁹, quādo ignis de cœlo cadens quinque ciuitates combussit. Terror etiā fuit, quādo palpabiles tenebræ erant in Aegypto tribus diebus & noctibus, vt homo non videret fratrem suum. Exo. 10. Nōnne horror & terror fuit magnus quādo Helias præcepit vt ignis de cœlo eaderet, & deuotaret quinquagenarium, & quinquaginta viros suos, qui cum eo erāt: 4. Reg. 1. Et si hoc est factū propter peccata hominū, multò magis fiet in fine mūdi ante diem iudicij, vt impleatur illud Ps. Fulgura multiplicabit, & conturbabit eos. ¶ Quintum quod præcedet iudicium, *erunt signa in sole & luna & stellis*. Idque primò propter compassionem, secundo propter vltionem, tertio propter iræ Dei ostensionem, quarto propter finalem determinationem, quinto propter hominum præparationem. De compassione dicit Chrys. Vbi paterfamilias moritur, omnis familia turbatur, & nigris vestibus se induit: & sic erit in vniuerso propter genus humanum, propter quod facta sunt omnia cum certo fine. Secundo erunt signa in creaturis propter vltionem. Quia per quæ quis peccauerit, per hæc & punietur. Sed quia homo peccauit abutendo creatura, ideo eadem creatura suis signis eum torquebit. Vnde Greg. Quia in eunctis delinquimus, in eunctis se imur. Nam ea quæ recepimus ab vsu naturæ, ad vsu

vertim

verrimus culpæ. Nam pacem temporalem vertimus ad vsu prauæ securitatis, ita vt diligamus terrena plus quàm cœlestē patriam. Ideo iure restat, vt simul nos omnia feriant, quæ simul vitiis nostris subiecta seruiebant: vt de quibus habuimus illicita gaudia, post modū de ipsīs sentiamus tormenta. Tertio propter iræ Dei ostensionem. Videmus nanque, q̄ imminente bello, vbi rex vult se vindicare de inimicis, tunc omnes homigiales paratos se demonstrāt pergentes cū eo, & sollet prius ad terrendū hostes fieri armorum ostensio. Sic simili modo ostēdit creaturas minaces cōtra peccatores exuperandos. Vnde Sapient. 5. Et accipiet armaturam zelus illius, & armabit creaturā ad vltionē inimicorū. Quarto erūt signa propter finalem determinationē. Nā sicut in mūdi exordio Deus fecit luminaria magna, luminare maius, s. solem, vt præesset diei, & luminare minus, s. lunā, vt præesset nocti, & stellas posuit in firmamento, vt lucerēt super terram, & sic mundū incēptū indicaret: sic etiā in eis in fine mundi immutationes fiēt, vt mundū deficere demonstrēt. Quinto propter hominū præparationē. De quo S. Tho. Christi iudicij signa præcedēt, vt corda hominum moueant & signis commoti ad futurum iudicium præparentur. Ideo dicit: *Erunt signa in sole*. Vnde Ioëlis 2. Sol conuerteretur in tenebras, & luna in sanguinem; antequā veniat dies domini magnus & horribilis. Et iterum: Sol & luna obtenebrati sunt, & stellæ retraxerunt splendorem suū. Et Apoca. 6. Sol factus est niger sicut saccus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ de cœlo ceciderūt super terram, &c. & Mat. 23. Sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœlo, & virtutes cœlorū commouebuntur: tunc parebit signum filij hominis in cœlo. Ideo dicit Orig. quod ex fumo ignis eleuato sursum obtenebrabitur superior pars aëris. Ratio, quia respectu claritatis solis iustitiæ non videbitur claritas solis materialis. Simili modo & luna defectū sui luminis patietur. Nam luna cōparatur ad solem, quia ab eo lumen recipit. De quo Ioëlis 2. Luna cōuertetur in sanguinem. *Et etiam signa erunt in stellis*. De quo Mat. 23. Stellæ cadent de cœlo. Non realiter, quia hoc est impossibile: ex quo vna stella est maior tota terra: & si caderet, totam terram operiret, & interficeret omnia viuētia super terram. Sed quo ad apparentiam, quia erunt exhalationes ignitæ similes purgationibus stellarum, quæ sic causantur etiam naturaliter. Quia sol calore suo & virtute radiorum in die attrahit grossas materias sursum, quæ in nocte incenduntur ab

igne: & ita cadunt super terram, vt multoties videantur tales incensiones in nocte descendere super terram. Sed tunc temporis multiplicabuntur adeo, vt innumerabiliter cadere videbuntur. Et non solum in nocte, sed etiam de die per diu nam ordinationem tales ardentēs incensiones cadent de aere & non solum in vno loco, sed in multis; ita quod iudicialis timor & tremor operiet homines in signum terribilis iudicij Dei. In quo iustus iudex Iesus Christus flammis infernalibus oēs incendet peccatores damnabiles. Et tales incensiones erūt magnæ quantitatis, vt quasi stellæ videantur de cœlo cadere. ¶ Nota, quod præter prædictum sensum adhuc ista signa possunt tripliciter exponi, scilicet anagogicè, tropologicè, & allegoricè. Primò anagogicè. Sol, i. Christus obscurabitur. De quo solè Malach. vii. Orjerur timentibus Deum sol iustitiæ. Nam secundum Isido. Sicut sol est fons totius luminis, cuius illustratione superiora & inferiora illuminantur, sic Christus est lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientē in hunc mundum. Ioan. i. Hic sol obscurabitur, i. pauci reperientur Christus sequentes. Sed implebitur illud ad Titum i. Confitentur se nosse Deum, verbis scilicet, factis autem negant: vt sunt falsi Christiani. De quibus Aug. Falsè Christiani nomen sortitur, qui Christum minimè imitatur: quia talis habet nomen sine re, de quo Apoc. 3. Nomen habes quod viuas, & mortuus es: quia i. Ioan. 2. Qui dicit se manere in Christo, debet sicut ille ambulauit, & ipse ambulare. Et luna conuerterur in sanguinem, i. Ecclesia persecutionem patietur, & sicut in ea effusio sanguinis. Et stellæ cadent de cœlo, i. multi conuersionem cœlestem deferent, & cadent per infidelitatem. Et implebitur illud Luc. 3. & Matt. 13. Ad tempus credunt, & in tempore tentationis recedunt. Secūdo exponitur tropologicè, i. moraliter. Sol obscurabitur, i. cæcus pratorum vel potestas spiritualis quæ debet splendere virtutibus & sanctitate vitæ, & alios illuminare ad cognitionē summi boni. Nam sicut à sole procedit splendor, sic à spiritualibus debet procedere scientia Dei. Iuxta illud Malach. 2. Labia sacerdotis custodiunt scientiã, & legē requirēt ex ore eius, quia angelus dñi exerituum est. Et hoc quod dicit Hierony. Sacerdorum est interrogātibus de lege respondere. Hic sol obscurabitur, quia eorū dignitas non honorificabitur ita sicut docet Ecclesia. 7. Honorifica sacerdotes, & da illis partē, sicut mandatū est tibi, primitiarū & purgationis. Atqui hoc iã nō fit, sed potestas spiritualis vilipeditur, & gladius spiritualis, i.

excom

excommunicatio, non curatur. Sicut multi indurati & contumaces dicunt se incrassari de vulneratione gladij spiritualis, hoc est, de excommunicatione. Videant tamē ne maceretur in anima, cum scriptū sit Roma. 13. Qui resistit potestati, ordinationi Dei resistit. Ideo dicit Chry. Nemo contemnat vincula ecclesiastica, quia nō est homo qui ligat: sed Christus, qui hanc potestatem dedit; & dominos fecit homines esse tanti honoris. Mat. 6. Quodcumq; ligaris super terrā, erit ligatum & in cœlis. Similiter & Met. 18. Si autē Ecclesia nō audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publicanus. Nam excommunicatio facit hōē in re, quod sonat in voce. Dicitur enim excommunicatio, quasi extra cōmunionē positio. Iuxta illud Aug. Omnis Christianus dilectissimū qui à sacerdotibus excommunicatur, satanæ traditur: quia sicut in Ecclesia est Christus, sic extra Ecclesiã diabolus, ac per hoc quasi diabolo tradi dicitur; quā ab Ecclesię cōmunionē remouetur. Quapropter dicit idē Aug. Nihil debet sic formidare Christianus, quā à corpore Christi separari. Ab Ecclesia enim si separatur, nō est mēbrū eius. Et si nō est mēbrum eius nō vehitur spiritu eius, secūdu illud Rom. 8. Si quis autē spiritū Christi non habet, hic nō est eius. Grego. Sententiã pastoris, siue iusta siue iniusta fuerit, tamen mēda est. Rationē dat Aug. super Pl. 102. & habetur in cōnōne 11. q. 3. qui iustus. Vbi dicit: Qui iustus est, & iniuste maledicitur, præmium sibi redditur. Hic & si non teneatur ligatus apud Deum, sententię tamen parere debet: ne ex superbia ligetur; qui prius ex puritate cōscientiæ absolutus tenebatur. Postquā hic sol obscuratur, hoc est spiritualis potestas vilipenditur: tunc sequitur quod luna, id est, potestas mūdialis conuerterur in sanguinem, id est, principes, reges & mūdianæ dominationes erunt effusores innocentis sanguinis: sic, vt iam plurimum verificetur de principibus illud Isa. 1. Manus vestræ plenæ sunt sanguine, scilicet, de oppressionibus sanguinum, iuxta illud Eccles. 34. Panis egentium vitā est pauperū, qui defraudat illum, homo sanguinis est. Et iterū: Qui auferit in sudore panē, quasi qui occidit proximū suum. O quot sunt hodiē tales in potestate seculari cōstituti, pauperū oppressores, vt conqueritur Eccles. 4. Vidi calumnias pauperum & lacrymas innocentum, & neminē consolatorem, nec posse resistere eorū violentiæ, cunctōrum auxilio destitutos. De quibus verificatur illud Iere. 2. In aliis tuis inuentus est sanguis animarū pauperum & innocētū. Aliæ sunt potentie & diuitie, à quibus pauperes opprimuntur, contra doctrinam

Ioannis Baptiste, Luc. 3. Neminem conuentiaris, neque calum-  
niam faciaris. Imò principes & praelati deberent alios à ca-  
lumniis eripere, sicut fecit Dauid. Reg. 25. & 26. & habetur in  
canone, 7. q. 1. omnis. Omnis qui gemebat & vexabatur à  
Saul, fugiebat ad Dauid, & liberauit eum. Et hoc decet reges  
& principes. Iuxta illud, 23. q. 5. c. Reg. & sunt verba Hiero-  
nimi super Iere. Regum enim est facere iudicium & iustitiã,  
& liberare de manu calumniantium vi oppressos, & peregri-  
no pupillõque, & viduã qui facilius opprimuntur à potestati-  
bus, præbere auxilium. & ibidem in canone, Rex, inquit  
Cyprian. Rex debet furta cohibere, adulteria punire, impios  
de terra perdere, patricidas & peticuros nõ finire viuere, filios  
suos non finire impiè agere. Sed heu, nunc omnium illorum sunt  
socij, sequentes proprietates animalium rapacium. Quod con-  
queritur Zacha. capit. 5. Habebat alas quasi alas milui. Vnde  
miluus est animal rapax, & designat potentes & diuites qui  
insidiatur pauperibus, secundum illud Ps. Seder in insidiis  
cum diuitibus, in occultis, vt interficiat innocentem. Oculi  
eius in pauperem respiciunt. Insidiatur in abscondito, quasi  
leo in spelunca sua. Insidiatur vt rapiat pauperẽ, &c. Psal. 9.  
Idcirco eis eueniet vt miluo. Nam cum miluus capitur, de in-  
testinis eius pendulum aliquid extrahitur, quod videtis alij  
milui, & putantes, quod alterius cuiusdam intestina prædam  
ferat, accedunt & omnia præcordia eius auferunt: Sic pariter  
cupido diuiti in testinum extrahitur cum cor eius in bonis tẽ-  
poralibus ponitur, secundum illud Eccles. 10. Avaro nihil scẽ-  
lestius, nihil iniquius quam amare pecuniã. Hic enim & ani-  
mam suam venalẽ habet, quoniã in vita sua proiecit intima  
sua. Et sic alij milui. i. alij diuites & potentes conueniunt &  
cõsiliãtur, quomodo cõgregata accipiant. & sic qui oppressit  
pauperes per potentiam & diuitias, opprimitur à potentibus  
& diuitibus ditoribus, vt scribitur Pro. 22. Qui calumniatur  
pauperi, vt augeat diuitias suas: dabit ipse ditori se, & ege-  
bit. Ideo docet Salomon Frouer. 22. Non facias violentiã pau-  
peri, quia pauper est: neque conteras egenum in porta, quia  
dominus iudicabit causam eius, constringet eos qui confixerunt  
animã eius. Et stellæ cadent de cœlo, i. claustrales viri cadent  
de cœlesti vita & cõuersatione ad terrena desideria, à spiritua-  
li vita in carnalem & mundanam. Vnde Ps. Commixti sunt  
inter Gentes, & didicerunt opera eorũ, & seruierunt sculptili-  
bus eorũ, & factum est illis in scandalum. Ps. 105. Vnde appa-  
ret de die in diem quoddam stellæ cadunt de cœlo, id est religiosi

excunt de claustro per mundum discurreres propter ter-  
rena & mudi vanitates & carnis voluptates, vt figuratur Exo.  
5. Dispersus est populus Israël per omnem terrã Aegypti ad  
colligendum paleas. Spirituualiter, populus Israël, id est, popu-  
lus cõtemplariuus, s. monasticã vitam micipati, intellecti per  
Israël, quod interpretatur, vir videns Deum, s. per æternorum  
contemplationem. Hic dispersus est per terrã Aegypti, id est,  
mundi ad colligendum paleas, id est, diuitias terrenas, & car-  
nis voluptates & hominum fauores. Quos arguit Hierony-  
in epist. ad Paulinũ, & habetur in canone 16. q. 1. Si cupis esse  
monachus, quod diceris, quid facis in vrbibus, quã vtique  
non sunt solorum habitacula, sed multorum? Et ibidem in c.  
Placuit dicit Eugenius: Placuit communi nostro concilio, vt  
nullus monachorum pro lucro terreno de monasterio exire  
nefandissimo ausu præsumat. Sit claustro suo cõtensus, quia  
sicut piscis sine aqua caret vita: ita sine monasterio mona-  
chus. Sedeat itaque solitarius & taceat, quia mudo mortuus  
est, Deo autem viuit, &c. Tales sunt stellæ erraticæ & omnes  
igne æternæ combustionis sunt comburendæ sicut paleæ.  
Sed de bonis stellis in cœlo fixis, id est, de monachis fixis ma-  
nentibus in claustro in contemplatione æternorum, in cœle-  
sti cõuersatione morum dicitur Iudic. 5. Stellæ marcentes in  
ordine & cursu suo pugnauerunt contra Sisaram, i. diabolu.  
Tertiõ signa prædicta exponuntur allegoricè. *Erunt signa in  
sole & luna & stellis* Sol obscurabitur, id est, charitas refrigescet.  
Matth. 24. Abundabit iniquitas & refrigescet charitas mul-  
torum. Et luna, i. fides deficiet. iuxta illud 1. Timo. 4. In nouis-  
simis quidem temporibus discedent quidam à fide, ita quod  
dicit saluator, Luc. 17. Veruntamen filius hominis veniens,  
putas inueniet fidem super terram? Et illud Ierem. 8. Perit fides,  
& ablata est de ore eorum. Quod tractans Gorra dicit:  
Falsa est fides Iudæorum, corrupta hæreticorũ, mortua falso-  
rum Christianorũ. Et stellæ cadent de cœlo, id est, alie virtutes  
euanescent. Iuxta illud Thre. 1. Egressus est à filia Sion,  
id est, à fidei anima omnis decor, s. virtutum. Quod cõque-  
ritur Osee 4. Non est veritas, non est misericordia, non est  
scientia Dei in terra: sed maledictum, mendaciũ, homicidiũ,  
furtum, & adulterium inuadauerunt, & sanguis sanguinem  
vertigit. Glossa, Peccatum peccato, & itoua veteribus addunt.

¶ De pseudo prophetis antichristi præcursoribus De natiuitate, aduentu  
& persecutione ipsius. Quibus molis sibi discipulos, adherentesque con-  
ciliabit. Et tandem, cur hac Deus fieri permittat.

**A** Rescensibus hominibus pra timore & expectatione, qua superueniens  
 uniuerso orbi. Luc. 2. Videmus quod debitor videns cre-  
 ditorem appropinquantem cum literis ad iudiciu, volentem  
 eu iudicialiter conuenire, turbatur maxime si no potest eua-  
 dere. Spiritualiter: Sic nos oes sumus debitores, clamantes:  
 Dimitte nobis debita nostra, id est, peccata nostra: Nam vt  
 colligitur ex S. Thom. in 2. 2. q. 83. art. 9. peccata dicuntur  
 debita. Et patet ex eo, quia inde peccata traximus, quia de-  
 bita non soluimus, id est, non fecimus quod debuimus, & ob  
 hoc poenam pati debuimus. Sicut qui non soluit pecuniam  
 creditori suo in statuto termino, duplex incurrit debitum,  
 scilicet debitum culpa, ex eo quod non soluit debitori: & de-  
 bitum poenae, eo quod contra iustitiam egit. Sic in propo-  
 sito cum nos non soluimus debitum nostrum, incurrimus in  
 duo mala, scilicet peccatum & reatum: peccatum quantum ad cul-  
 pam, reatum quantum ad poenam. Ergo patet quod plus pe-  
 titur, cum dicitur, Dimitte nobis debita nostra: quam si di-  
 ceretur, peccata nostra: quia remissionem culpa & poenae.  
 Nam remissa culpa, adhuc manet reatus ad poenam. Idcirco  
 sumus debitores, & creditor est Deus: qui veniens cum lite-  
 ris, conscientiae probat debitum, De quo Hierony. Erunt om-  
 nia facta nostra in frontibus nostris quasi in tabula depicta.  
 Haec figurantur in Apoc. 20. Libri aperti sunt, & alius liber  
 apertus est qui est vita: & mortui iudicati sunt ex his, quae  
 scripta sunt in libris. Liber vita, dicit Gloss. est Christus: qui  
 tunc omnibus apparebit potens, & suis dabit vitam. Vel pra-  
 sentia Dei, quia tunc aperte scient mali se no praedestinos  
 ad vitam, quam in mundo existentes sibi promittebant. Sed  
 libri sunt conscientiae, vbi omnia scripta sunt. De primo, Pl.  
 In libro tuo omnes scribentur. Pl. 138. De secundo Daniel. 7.  
 Iudiciu sedit, & libri aperti. Gloss. Ordo iudiciarius qui pro-  
 merito & demerito in conscientia cuiuslibet relucebit: etiam  
 si conscientia fuit erronea, non excusabitur, si habuit a quo  
 informari poruit. Vnde August. Si times iudiciu, corrige con-  
 scientiam, quia dicit saluator Matth. 10. Nihil est opertum q  
 non reueletur: & occultum quod non sciatur. Et Eccle. vlt.  
 Cuncta quae sunt, adducet dominus in iudiciu. Et tunc non erit  
 de quo no celebraretur iustitia: sed qui no habet in bursa, luet  
 de quo no celebraretur iustitia: sed qui no habet in bursa, luet  
 in dorso. Tunc implebitur illud Job: Videbunt oculi eius in-  
 terfectione sua, & de furore omnipotentis biber. Et cap. 22. Re-  
 uelabunt caeli iniquitate eius, & terra eosurget, scilicet praebens te-  
 stimonium